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Resumé

Bakalářská práce se zabývá problematikou integrace dětí do mateřských škol. Integrace

je sledována z pohledu manaţerských činností ředitele mateřské školy. Vychází

z oblastí školského managementu. Věnuje se řízení lidských zdrojů, personálnímu

a ekonomickému zajištění. Konkrétně personálnímu rozvoji, motivování, získávání

a výběru pracovníků, odměňování pracovníků a spolupráci se školským poradenským

zařízením. Přináší nové poznatky pro začínající ředitele mateřských škol.

Summary

The bachelor thesis deals with the integration of children in nursery schools. Integration

is monitored from a view of a manager activity of the kindergarten's director. The thesis

is based on the areas of school management. It discusses a management of the human

resources, also a personal and economical insurance. Specifically a personnel

development, motivation, recruitment, selection and remuneration of the staff and also

a cooperation with the school advisory facility. The bachelor thesis brings new

knowledge for the beginning school directors.

Klíčová slova

Školský management, integrace dětí se speciálními vzdělávacími potřebami, řízení

lidských zdrojů, personální rozvoj, motivování, získávání a výběr pracovníků,

odměňování pracovníků a spolupráce se školským poradenským zařízením, asistent

pedagoga.
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Úvod

Cílem bakalářské práce je specifikovat problematiku úspěšné integrace dětí se

speciálními vzdělávacími potřebami do mateřských škol.

Výzkum shromaţďuje informace k integracím dětí se speciálními vzdělávacími

potřebami. Záměrem je zjistit, čím je ovlivnitelná úroveň integrace dětí se speciálními

vzdělávacími potřebami do mateřských škol.

Bakalářská práce je tvořena částí teoretickou, výzkumnou, ověřením hypotéz, splnění

cílů a závěrem. Teoretická část je věnována právním normám pro speciální školství,

řízením lidských zdrojů, personálnímu, ekonomickému, materiálnímu zajištění

a školským poradenským zařízením. Výzkumná část je věnována dotazníkům pro

veřejnost, pro rodiče dětí se speciálními vzdělávacími potřebami. Otevřené otázky jsou

adresovány ředitelům mateřských škol integrujících děti se speciálními vzdělávacími

potřebami. Dále se výzkumná část věnuje vyhodnocení těchto dotazníků a výsledkům

výzkumného šetření.

Hlavní důvod, který mě vedl ke zvolení daného tématu, byla skutečnost, ţe ne kaţdá

integrace je úspěšná. Mnohdy se podaří, ţe integrované děti v běţných třídách

mateřských škol nebo děti ze speciálních tříd nastupují k povinné školní docházce do

běţných tříd základních škol, některé odchází do speciálních tříd nebo speciálních škol.

Záleţí to na mnoha faktorech. Jedním z nich je míra postiţení, pravidelná docházka do

mateřské školy a v neposlední řadě záleţí na přístupu rodičů a snaze spolupracovat se

školou a školským poradenským zařízením.

Do mateřských škol, kde se integrují děti se speciálními vzdělávacími potřebami

v běţných třídách nebo ve speciálních třídách, přichází děti z jiných mateřských škol,

kde nebyly vytvořeny podmínky pro zdárnou integraci dětí se speciálními vzdělávacími

potřebami. Rodiče naráţí na různé překáţky, neochotu spolupracovat, nedostatečné

prostory či finance. Velmi časté jsou i stíţnosti učitelek na neposlušnost a agresivitu

dětí, neochotu přizpůsobovat se potřebám dětí vyţadujících speciální vzdělávací

potřeby v kolektivu ostatních dětí běţných mateřských škol. Někteří rodiče se setkávají
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s názorem pracovníků běţné mateřské školy, proč by jejich děti měly chodit právě do

této školy, kdyţ je v blízkosti speciální mateřská škola anebo mateřská škola se

speciální třídou pro děti vyţadující speciální vzdělávací potřeby.

Dětí se speciálními vzdělávacími potřebami přibývá a ředitelé mateřských škol

zaznamenávají nárůst ţádostí o přijetí těchto dětí k předškolnímu vzdělávání. S jejich

přijetím jsou spojené další povinnosti, které musí ředitel mateřské školy vykonat. Tuto

závěrečnou bakalářskou práci mohou vyuţít začínající ředitelé mateřských škol, stojící

před rozhodnutím zda a jak integrovat do své mateřské školy děti se speciálními

vzdělávacími potřebami.

Inspirací mi byla práce s názvem: „Integrace zdravotně postiţeného ţáka v systému

základního školství“ (Holá, 2008). Autorka se zde snaţí poskytnout metodické pokyny

k úspěšné integraci v základních školách. Další inspirací byl článek na metodickém

portálu <http://clanky.rvp.cz/>, kde autorka Eva Černá, ředitelka jednotřídní mateřské

školy, popisuje integraci dítěte v jednotřídní mateřské škole.

V závěrečné bakalářské práci je integrace dětí sledována z pohledu personálního

managementu, řízení lidských zdrojů, se zaměřením na personální rozvoj pracovníků,

motivování pracovníků, jejich získávání, výběr a také odměňování. Všemi těmito

činnostmi prolínají základní řídící funkce, jimiţ jsou plánování, organizování,

personalistika, vedení lidí a kontrolování.

http://clanky.rvp.cz/
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1 Teoretická část

1.1 Právní norma pro speciální školství

Vzdělávání dětí, ţáků a studentů se speciálními vzdělávacími potřebami upravují

v současné době tyto základní právní normy v platném znění:

Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném

a jiném vzdělávání. Věnuje pozornost vzdělávání dětí ţáků a studentů se

speciálními vzdělávacími potřebami v § 16 a 18 (viz příloha č. 1), přesně vymezuje,

kdo je dítětem se speciálními vzdělávacími potřebami a stanovuje základní pravidla

jeho vzdělávání v rámci školského systému.

Zákon č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících a o změně některých

zákonů, je základním právním dokumentem stanovujícím podmínky pro výkon

činnosti pedagogických pracovníků, jejich vzdělání a kvalifikaci. Tento zákon

vstoupil v platnost v roce 2004 a byl několikrát novelizován (Průcha, Walterová,

Mareš, 2009), (zákon č. 563/2004, viz příloha č. 2).

Vyhláška č. 72/2005 Sb., o poskytování poradenských sluţeb ve školách

a školských poradenských zařízeních. Vymezuje obsah a poskytování poradenských

sluţeb ve školství (viz příloha č. 3).

Vyhláška č. 73/2005 Sb., o vzdělávání dětí ţáků a studentů se speciálními

vzdělávacími potřebami a dětí ţáků a studentů mimořádně nadaných (viz příloha

č. 4).

Rozhodnutí ředitele zařadit ţáka do reţimu speciálního vzdělávání formou integrace

musí předcházet ţádost zákonného zástupce dítěte o přijetí ke vzdělávání v příslušné

škole. K ţádosti je přiloţen odborný posudek školského poradenského zařízení, v němţ

je stanoven rozsah speciálního vzdělávání. Většinou se jedná o ţáky, kteří jsou v péči

pedagogických center. Na optimálním zajištění integrační péče spolupracuje ředitel

školy s odbornými pracovníky příslušného speciálně pedagogického centra, které

vypracovává odborný posudek a doporučení k integraci. Na základě těchto doporučení
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a integrací se ředitel školy obrací na krajský úřad o povolení integrace dítěte, nebo

otevření či zachování speciální třídy. Vše musí být podloţeno doporučením školského

poradenského zařízení (vyhláška č. 72/2005 Sb., § 2 odstavec d, viz příloha č. 3).

1.2 Řízení lidských zdrojů

Velmi důleţitý je rozvoj lidských zdrojů, personální plánování a analýza pracovních

míst. Ředitel mateřské školy se tím připravuje na to, aby měl ve správné době na

správném místě správné lidi a mohli tak plnit cíle školy i osobní. Kaţdý manaţer školy

předvídá, co bude za rok, za dva roky. Kolik zaměstnanců a jakou kvalifikaci bude

potřeba mít v určitém časovém horizontu, kolik z nich zaměstnává na jakých místech.

Osvědčila se metoda odborné předpovědi, kdy odhaduje na základě znalostí vývoje

naplněnosti školy, populační křivku, zájem o integraci dětí. Ředitel mateřské školy si

vytváří SWOT analýzu (analýza silných a slabých stránek školy, jejích příleţitostí

i rizik). Doplňuje si informace o moţné konkurenci jiné školy a sleduje demografickou

křivku.

Nezbytné je strategické plánování:

analýza vzdělávacích potřeb – kde jsme nyní, v čem jsme dobří jako tým,

v čem jsou dobří jednotlivci, kde máme rezervy,

plánování – jaké máme cíle, priority, kam se chceme dostat,


[…]


(2) Lyţařský výcvik provádí 1 pedagogický pracovník s nejvýše 8 ţáky se zdravotním

postiţením. U ţáků slabozrakých a ţáků s tělesným postiţením připadá na 1

pedagogického pracovníka nejvýše 6 ţáků, u ţáků nevidomých na 1 pedagogického

pracovníka připadá 1 ţák.

(3) Přesahuje-li počet ţáků při akci mimo místo, kde se uskutečňuje vzdělávání12),

počet ţáků stanovený na příslušnou třídu nebo skupinu, zabezpečí ředitel školy dozor

další zletilé osoby, která je způsobilá k právním úkonům a je v pracovněprávním vztahu

k právnické osobě, která vykonává činnost školy.

(4) Ředitel speciální školy můţe pro ţáky se zdravotním postiţením zajistit léčebně

preventivní a rehabilitační péči.
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Příloha V Dotazník A

Vážené kolegyně, vážení rodiče,

v rámci svého studia školského managementu na PedF UK Praha, zpracovávám

závěrečnou práci na téma: „Integrace dětí se speciálními vzdělávacími potřebami do

mateřské školy.“ Její součástí je i průzkum provedený mezi rodiči a pracovníky

mateřských škol formou anonymního dotazníku. Obracím se na Vás s prosbou

o vyplnění tohoto dotazníku.

Na základě vlastních zkušeností zaškrtněte křížkem u jednotlivých otázek odpovídající

hodnocení dle přiložené čtyřstupňové hodnotící škály.

Vyplněné dotazníky mi, prosím, zasílejte na e-mailovou adresu:

KucikovaAlena@seznam.cz

Za odpovědný přístup při vyplňování Vám děkuji.

Alena Kucíková

A: dotazníky pro rodiče, pedagogy a širokou veřejnost

ano spíše

ano

ne spíše

ne

1 Souhlasíte s integrací dětí do běţných škol?

2 Máte pocit, ţe jsou dostatečné finanční a materiální

podmínky k integraci v běţných školách?

3 Myslíte si, ţe je společnost dostatečně informovaná o

výhodách a nevýhodách integrace dětí do běţných škol?

4 Máte pocit, ţe je integrace dětí se speciálními

vzdělávacími potřebami pro ně přínosná?

5 Domníváte se, ţe integrace dětí se speciálními

vzdělávacími potřebami brzdní ostatní děti?

6 Zastáváte názor, ţe integrace dětí rozvíjí u ostatních dětí

solidaritu a chuť pomáhat ostatním?

7 Myslíte si, ţe se mohou integrovat děti se všemi druhy

postiţení?

…v případě záporné odpovědi vyplňte jednotlivě, která
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 postiţení si myslíte, ţe jsou k integraci moţná:...

- Zrakově postiţené

- Sluchově postiţené

- Tělesně postiţené

- Mentálně postiţené

- Vady řeči

- Kombinované vady

- Poruchy autistického spektra

8 Vadilo by vám, kdyby do třídy, kam chodí Vaše dítě, byly

integrovány děti s některým z těchto postiţení?

9 Domníváte se, ţe naše společnost dovede přijímat děti

s některým z těchto postiţení?

10 Budete-li potřebovat informace ohledně integrace dětí,

víte kam a na koho se obrátit?

11 Víte o tom, ţe škola integrující děti spolupracuje

se Speciálně pedagogickým Centrem (SPC)

a Pedagogicko–psychologickou poradnou (PPP)?

12 Je, podle Vašeho názoru, spolupráce SPC a PPP s Vaší

školou dostatečná?

13 Jste přesvědčeni, ţe pro úspěšnou integraci je potřebná

spolupráce rodičů se školou?

14 Myslíte si, ţe pro integraci dětí ve škole je důleţitá

spolupráce mezi jednotlivými učiteli této školy?

15 Byli byste ochotní podporovat zřízení speciální třídy ve

Vaší

mateřské škole?

16 Vyberte a vyplňte pouze alternativu, která je pro vás

lepší.

- vytvořit speciální třídu v běţné škole

- integrovat děti samostatně do tříd
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Příloha VI Dotazník B

Vážená paní ředitelko,

jsem učitelkou speciální třídy mateřské školy v Plzni a zároveň jsem studentkou III.

ročníku školského managementu PedF UK Praha. Dovoluji si Vás požádat o pomoc při

sběru dat pro výzkum problematiky integrace dětí na téma: „Integrace dětí se

speciálními vzdělávacími potřebami do mateřských škol.“ Shromažďuji zde poznatky

a Vaše zkušenosti, které zpracuji ve své závěrečné bakalářské práci.

Sestavila jsem 7 otevřených otázek z manažerské oblasti. Vím, že máte dost své práce,

ale jen s Vaší pomocí mohu vypracovat výzkumnou část. Vaše odpovědi budou sloužit

pouze k vymezenému úkolu. Prosím, zašlete je e-mailem na tuto adresu:

KucikovaAlena@seznam.cz

Za Váš čas a odpovědný přístup Vám děkuji.

Alena Kucíková

B: Otevřené otázky pro ředitele mateřských škol, kde jsou integrované děti se

speciálními vzdělávacími potřebami:

1) Jak na Vaší škole připravujete pracovníky pro integraci dětí se speciálními

vzdělávacími potřebami?

2) Podle čeho si vybíráte pracovníky pro úspěšnou integraci dětí se speciálními

vzdělávacími potřebami?

3) Jakým způsobem tyto pracovníky dále rozvíjíte a hodnotíte?

4) Co se Vám nejvíce osvědčilo při motivaci pracovníků k integraci dětí se speciálními

vzdělávacími potřebami?

5) Jakým způsobem tyto pracovníky odměňujete?
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6) Jaké jsou Vaše poznatky nebo zkušenosti se spoluprací se školskými poradenskými

zařízeními?

7) Z čeho čerpáte finance k nákupu hraček, didaktických a kompenzačních pomůcek

pro integrované děti ?