UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PEDAGOGICKÁ FAKULTA
CENTRUM ŠKOLSKÉHO MANAGEMENTU

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
kombinovaného studia oboru Školský management
POSUDEK VEDOUČÍHO PRÁCE

Autor práce: Alena Kucíková Vedoucí práce: Mgr. Ludmila Janoušková
Název závěrečné práce: Integrace dětí se speciálními vzdělávacími potřebami do mateřských škol

Indikátory kvality závěrečné práce Pomocný rejstřík pro hodnocení závěrečných prací. Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky. <i>Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A2, práce by neměla být doporučena k obhajobě.</i> neobsahuje obsahuje částečně obsahuje
Znak
A Klíčové znaky; úvodní část
A1 Zřetelné vymezení do oblastí školského managementu. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce?) X
A2 Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu z oblasti řízení ve školství (nikoli o shrnutí subjekt. zkušeností z vlastní praxe, popis jednoho projektu atd.). X
A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co nového chce autor zjistit?) X
B Dosavadní řešení problému
B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury; akcent na manažerskou literaturu. (Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu.) X
B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu. X
B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled, nejde o mechanické výpisky z literatury. X
C Výzkumná část
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. X
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). X
C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje. X
D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X
D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované vyjádření číselných údajů. X
D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. X
E Závěry. Přínos pro sféru řízení
E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) X
E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy, metodické postupy, příručka, manuál, vymezení rizik... X
E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít v práci řídicího pracovníka. X
E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství. X
F Prezentace (formální úroveň práce)
F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl., resumé, klíčová slova, obsah...), grafická a typografická úroveň práce... X
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). X
F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:

1. Část teoretická je obsahově v rovnováze s částí výzkumnou a je zpracována odborným stylem.
2. Téma zvolená ZBP je v teoretické části velmi dobře zpracované do odpovídajících manažerských funkcí ředitele mateřské školy.
3. V teoretické části jsou dobře aplikovány činnosti ředitele spojené s integrací dětí se speciálními vzdělávacími potřebami do mateřské školy do řídicích funkcí ředitele školy (str.9 – 15).
4. Hypotézy jsou formulovány srozumitelně a ke zvolenému problému (str. 20) a byly i ověřeny (str.34 -35).
5. Autorka ZBP shromáždila veškerou současnou dokumentaci potřebnou k integraci dětí se speciálními vzdělávacími potřebami do mateřských škol (přílohy I. – IV.) použitelnou pro řídicí práci v mateřské škole.

Nedostatky práce:

1. Při uvádění právních norem chybí uvedenív platném znění (str. 8...).
2. Cíl práce vychází z tématu ZBP, ale je stanoven příliš obecně (str. 20).
3. Výsledky výzkumného šetření nejsou interpretovány dostatečně výstižně a nejsou vyčerpávajícím způsobem analyzovány získané údaje.
4. Nevhodně zvolený příklad a citace v interpretaci otázky č. 4 a 6 (str.31, 32).
5. V resumé chybí souhrn zjištěných skutečností (str.3).

Práci k obhajobě

doporučuji

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Jak daný problém řeší v zahraničí, uveďte příklad?
2. Jaké hlavní činnosti vyplývají z Vašeho šetření pro vlastní manažerskou činnost ředitele školy v oblasti integrace dětí se speciálními vzdělávacími potřebami do mateřských škol?

V Kutné Hoře dne 6. května 2010

Mgr. Ludmila Janoušková

podpis